
(इंग्रजीमध्ये टंकलि�खि�त के�ेल्या न्यायनि�र्ण�याचे  मराठी भाषांतर)

आयकर आयुक्त 

नि#रुद्ध 

म�ोहर�ा� गुप्ता अँड कंप�ी  

(५ जा�े#ारी १९९६)

[ न्यायमूत4  जी#� रेड्डी,  न्यायमूत4   एस.बी. मजमुदार ]

आयकर  कायदा, १९२२ :

क�म ३ - मूल्यांक� #ष� १९६१-६२ अंतग�त नि#चार के�े�ा पया�य - अ�ोदंर्णीकृत फम�

- आयकर अलिCकारी यांच्याद्वारे मूल्यांक� - भागीदाराचे मूल्यांक� दसुऱ्या आयकर अलिCकारी

यांच्या  द्वारे  मूल्यांक�  -  भागीदाराचा  मूल्यांक�  आदेश  ज्यात  म्हट�े  आहे  की  जेव्हा

भागीदाराचा स्टोअर उत्त्पन्न अह#ा� आयकर अलिCकारी यांचे  कडू� प्राप्त होई� तेव्हा तो

दरुुस्त के�ा जाई� - Cर�े, आयकर अलिCकारी यां�ी � #ापर�ेल्या क�म ३ अंतग�त पया�य -

भागीदारा�े अज� के�ा असे� निकं#ा दरुुस्त के�ा असे�- फम�चे मूल्यांक� #ैC ठरनि#�े आहे. 

निद#ार्णी अपी� अलिCकार के्षत्र: निद#ार्णी अपी� क्रमांक १८७ (ए�टी)/१९७८

क�कत्ता उच्च न्याया�याच्या निद�ांक २६.०५.७६ च्या आय.टी.आर.क्र.१५८  मCी� नि�का�

# आदेशा#रू�.

यालिचकाकर्त्याा�साठी के. ए�. शुक्ला आलिर्ण एस. ए�. तेरडो�.

उत्तर#ादीसाठी  कृष्ण कुमार आलिर्ण नि#म� द#े 

न्याया�याचा �ा�ी� आदेश देण्यात आ�ा: 

क�कत्ता उच्च न्याया�या�े करदार्त्यााच्या सांगण्या#रू� �ा�ी� प्रश्नाचे उत्तर �कारार्थी4



म्हर्णजेच करदार्त्यााच्या बाजू�े आलिर्ण महसु�ाच्या नि#रोCात निद�े आहे.

“या प्रकरर्णाती� #सु्तखिeती आलिर्ण परिरखिeती पाहता करदार्त्यााचे मूल्यांक� १९६१-६२

या #षा�साठी �ोदंर्णी �स�े�े फॉम� म्हर्णू� करर्णे योग्य होते का, असे न्यायालिCकरर्णा�े म्हट�े

आहे का?”

 करदाते  एक फम�  आहे.  हे  मूल्यांक� भारतीय आयकर अलिCनि�यम,  १९२२ �ुसार

मूल्यांक�  #ष�  १९६१-६२  शी  संबंलिCत  आहे.  �ोदंर्णीसाठी  अज�  �  केल्या�े  आयकर

अलिCकाऱ्या�े करदार्त्याा�ा अ�ोदंर्णीकृत फम� मा�ू� मूल्यांक� पूर्ण� के�े.  र्त्याा�े एकूर्ण उत्पन्न

रु.५९,६२३/-  मोज�े  ज्यात  करदार्त्याा�े  मान्य  के�ेल्या  इतर  स्त्रोतांमCू�  उत्पन्न  म्हर्ण�ू

रु.५०,०००/-  चा समा#ेश होता  (केस से्टटमेंटचा परिरचे्छद ३ पहा).  करदार्त्यााचे  अपी�ीय

सहाय्यक आयुक्तांकडे  के�े�े  अपी�  फेटाळण्यात  आ�े आलिर्ण न्यायालिCकरर्णाकडे  पुढी�

अपी�ही  फेटाळण्यात  आ�े.  दोन्ही  अनिप�ीय  अलिCकाऱ्यांसमोर  करदार्त्यााचा  मुख्य  आलिर्ण

एकम#े युखिक्त#ाद असा होता: करदाते-फम�चे भागीदार श्री म�ोहर�ा� यांचे मूल्यांक� निद. ३१

जा�े#ारी १९६६ रोजी करदाते-फम�कडू� र्त्यााच्या मा�मत्तेती� भाग उत्पन्नासह के�े गे�े आहे,

निद.  २३ माच�  १९६६ रोजी  करदाते-फम�#र के�े�े  मूल्यांक� मान्य �व्हते.  दोन्ही अनिप�ीय

अलिCकाऱ्यां�ी  हा  युखिक्त#ाद फेटाळू� �ा#�ा.  म�ोहर�ा� भागीदाराचे  मलू्यांक� आयकर

अलिCकारी 'ए' #ॉड�, हा#डा यां�ी के�े होते, तर करदार्त्यााचे मूल्यांक� आयकर अलिCकारी 'सी'

#ॉड�,  हा#डा यां�ी के�े होते,  याकडे र्त्याां�ी �क्ष #ेC�े.  भागीदार आलिर्ण फम�चे मूल्यमाप�

#ेग#गेळ्या  आयकर   अलिCकाऱ्यां�ी  के�े  असल्या�े  आलिर्ण  पुढे  भागीदारा#र  मूल्यांक�

करर्णाऱ्या आयकर अलिCकाऱ्या�े  स्पष्टपर्णे  �मदू के�े  आहे की फम�चे  मूल्यांक� करर्णाऱ्या

आयकर अलिCकाऱ्याकडू� संबंलिCत भागीदाराचा शेअर उत्पन्न अह#ा� प्राप्त झाल्या#र तो

मूल्यांक� सुCारे�,  असे  म्हर्णता  येर्णार  �ाही  की  आयकर अलिCकाऱ्या�े  भागीदारा#र  कर

�ा#ण्याचा नि##ेक #ापर�ा आहे (जसे १९२२ च्या कायद्या�े पर#ा�गी निद�ी होती) निकं#ा र्त्याा

�ार्त्याा#री� फम�#री� मूल्यांक� कायद्या�े अ#Cै होते. मेसस� निहंदeुा� लिम� स्टोअस� सप्लाय

कंप�ी नि#रुद्ध मेसस� या �टल्याती� आCीच्या नि�र्ण�या�ंतरच उच्च न्याया�या�े करदार्त्यााच्या

बाजू�े या प्रश्नाचे उत्तर निद�े आहे. आयकर आयुक्त, पलि|म बंगा� (१९७३ चा आयकर संदभ�



क्रमांक  १०)  उच्च न्याया�या�े  दोन्ही  बाजूं च्या  #निक�ांचे  युखिक्त#ाद  सनि#स्तरपर्णे  �ोदं#�े

अस�े,  तरी  न्याया�या�े  आप�ा नि�र्ण�य के#ळ र्त्याा न्याया�याच्या #री�  (� �ोदं#�ेल्या)

नि�र्ण�या#रच ठे#�ा आहे. 

 आयकर  आयुक्त नि#रुद्ध अचय्या  (निद.  ११ निडसेंबर १९९५ रोजी चे निद#ार्णी अपी�

क्र.२५७३/१९७७) या �टल्यात या न्याया�या�े १९२२ चा कायदा आलिर्ण सध्याचा कायदा या

दोन्ही अंतग�त या संदभा�त संबंलिCत कायद्याचे eा� हाताळ�े आहे. १९२२ च्या कायद्या�ुसार

आयकर अलिCकारी यां�ा फम�च्या निकं#ा फम�च्या भागीदारां�ा फम�च्या उत्पन्नाच्या संदभा�त कर

�ा#ण्याचा  पया�य  होता,  पर्ण  एकदा  र्त्याा�े  आप�ा  पया�य  एका  मागा��े  #ापर�ा,  तर

साहलिजकच ते#ढीच रक्कम दसुऱ्याच्या हातात  करात आर्णता येत �व्हती.  मात्र,  सध्याच्या

कायद्या�ुसार र्त्याा�ा तसा कोर्णताही पया�य उप�ब्ध �ाही. हे अपी� १९२२ च्या कायद्या�ुसार

चा�ते, याचा अर्थी� आयकर अलिCकाऱ्याकडे एक पया�य होता. प्रश्न ए#ढाच आहे की र्त्याां�ी तो

पया�य #ापर�ा होता का? आम्हा�ा #ाटत �ाही. भागीदाराचे मूल्यमाप� आCी म्हर्णजे निद. ३१

जा�े#ारी १९६६ रोजी पूर्ण� झा�े होते. ते आयकर  अलिCकारी 'अ' #ॉड� यां�ी के�े, तर निद. २३

माच� १९६६ रोजी आयकर  अलिCकारी  'क'  #ॉड� यां�ी या कंप�ीचे मूल्यमाप� के�े.  निद.  ३१

जा�े#ारी १९६६ रोजीचा मूल्यमाप�ाचा आदेश 

"परतीचे के्षत्र. क�म १४३ (२) �ुसार पा�� करण्यात आ�े. करदार्त्याा�े असे म्हट�े आहे की,

हे स#� व्या#सानियक उत्पन्न मेसस� फम��े ताब्यात घेत�े आहे.  म�ोहर�ा� गुप्ता अँड कंप�ी

आलिर्ण र्त्याांचे  #ैयखिक्तक उत्पन्न र्त्याा कंप�ीकडू�च आहे.  करदार्त्याा�े  आप�े उत्पन्न रु.९८२/-

दा�नि#�े  आहे.  हे  तूता�स  मान्य करण्यात आ�े आहे.  संबंलिCत आयकर अलिCकारी  यांचा

अह#ा� प्राप्त झाल्या�ंतर र्त्याात सुCारर्णा के�ी जाई�. 

आयकर अलिCकारी  'क'  #ॉड�  (पेपर  बुकच्या पा� ८ ते  १० #र)  यां�ी  कंप�ी#री�

मूल्यांक�ाचा  जो  आदेश  निद�ा  आहे,  र्त्याा#रू�  असे  निदस�ू  येत  �ाही  की,  कर  नि�Cा�रर्ण

अलिCकाऱ्या�ा कंप�ीच्या भागीदारांचे या फम� मCी� भाग उत्पन्नासंदभा�त आCीच मूल्यमाप�

करण्यात आ�े आहे,  याची दूर#र ही मानिहती होती.  निकंबहु�ा न्यायालिCकरर्णा�े म्हट�े आहे

की, इतर कोर्णर्त्यााही भागीदाराचे मूल्यांक� केव्हा झा�े याची आपल्या�ा कोर्णतीही मानिहती



�ाही.

यासोबत #र �मूद के�ेल्या जोडीदाराशी संबंलिCत मूल्यमाप� क्रमाती� अलिभव्यक्ती #ाच�

आहे.  #री�  परिरखिeतीच्या  अ�ुषंगा�े  १९२२  च्या  कायद्याच्या  क�म  ३  अन्वये  नि#चारात

घेत�े�ा पया�य आयकर अलिCकाऱ्या�े या प्रकरर्णात #ापर�ा �ाही आलिर्ण र्त्याामुळे कंप�ी#र

के�े�े मूल्यमाप� अ#Cै �ाही, असा नि�ष्कष� न्यायालिCकरर्णा�े काढर्णे योग्य होते, असे आमचे

मत आहे. (भागीदार म�ोहर�ा� यां�ी मलू्यमाप�ाच्या क्रमातच स्पष्टपर्णे �मूद केल्याप्रमार्णे

आपल्या मूल्यमाप� आदेशात सCुारर्णा करण्यासाठी अज� के�ा असता.) 

काही नि�र्ण�य आमच्या नि�दश��ास आर्णू� देण्यात आ�े,  पर्ण ते स्वत:च्या #स्तुखिeती

पासू� #ळत असल्या�े  र्त्याां�ा सामोरे  जाण्याची गरज �ाही.  येरे्थी उपखिeत होर्णारा प्रश्न हा

�रो�रच  न्यायालिCकरर्णा�ा  सापड�ेल्या  #स्तुखिeती#रू�  काढ�े�ा  नि�ष्कष�  आहे.

न्यायालिCकरर्णाचे  मत  आम्हा�ा  योग्य  आलिर्ण  #ैC  #ाटते.  न्यायालिCकरर्णा�ा  सापड�ेल्या

#स्तुखिeती�ा  उच्च  न्याया�या�े  छेद  निद�े�ा  �ाही.  ज्या  युखिक्त#ादाच्या  आCारे

न्यायालिCकरर्णाशी असहमती दश�#�ी आहे, ते येरे्थी �मूद केल्याप्रमार्णे आदेशा#रू� स्पष्ट होत

�ाही. 

#री�  कारर्णास्त#  अपी�  मंजूर  के�े  जाते.  उच्च न्याया�याचा  नि�र्ण�य  रद्द  बात�

ठर#�ा  जातो  आलिर्ण संदलिभ�त  प्रश्नाचे  उत्तर  होकारार्थी4,  म्हर्णजे  महसु�ाच्या  बाजू�े  आलिर्ण

करदार्त्यााच्या नि#रोCात निद�े जाते. �च� �ाही.

अपी�  मंजूर. 

जी . ए�.  

  ************

अस्वीकरर्ण

या न्यायनि�र्ण�याच्या  मराठी  भाषेती� या  अ�#ुादाचा  #ापर  हा  पक्षकारास र्त्यााच्या/  नितच्या

मातृभाषेमध्ये र्त्यााचा अर्थी� समजू� घेण्यापुरताच मया�निदत राही� आलिर्ण र्त्यााचा इतर कोर्णर्त्यााही



कारर्णाकरता  #ापर  करता  येर्णार  �ाही  तसेच  इंग्रजी  भाषेती�  न्यायनि�र्ण�य  हाच  स#�

व्या#हारिरक  आलिर्ण  काया��यी�  #ापराकरिरता  नि#श्वस�ीय  असे�  आलिर्ण  तोच  र्त्यााती�

आदेशाच्या नि�ष्पाद� आलिर्ण अंम�बजा#र्णी करता #ैC मा��ा जाई�.

*************


